
Sprawozdanie z realizacji nagrań do projektu Kieleckiego Towarzystwa 
Naukowego pod tytułem „By nie zapomnieć… Ludzie nauki, kultury i sztuki 
w Kielcach” w 2023 roku

Na posiedzeniu Zarządu Kieleckiego Towarzystwa Naukowego, które od-
było się 31 stycznia 2017 roku, podjęto decyzję o zgłoszeniu projektu pod tytułem 
„By nie zapomnieć – ludzie nauki i kultury w Kielcach” do konkursu na realizację 
zadania publicznego z zakresu kultury, ogłoszonego przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Świętokrzyskiego. 

Projekt polegać miał na rejestrowaniu, opracowywaniu oraz upowszech-
nianiu relacji mówionych ludzi, którzy współtworzyli lub współtworzą środowi-
sko naukowo-kulturalne stolicy regionu, zajmowali się upowszechnianiem nauki, 
kreowali działalność kulturalną, oddawali się pracy społecznej na rzecz społecz-
ności świętokrzyskiej. Z  okazji 60-lecia powstania KTN planowano stworzyć 
archiwum wypowiedzi takich osób, by utrwalić w  ludzkiej pamięci wydarzenia 
związane z tworzeniem kieleckich uczelni, świętokrzyskich instytucji kultury i na-
uki. Zorganizować miano cykl spotkań z wybranymi osobami (spotkania otwarte 
i zamknięte), które miały być rejestrowane w formie audiowizualnej, a relacje spi-
sane i zamieszczone (razem z relacją filmową) na specjalnie stworzonej do projek-
tu stronie internetowej. Założeniem było, że zebrane wspomnienia budować będą 
obraz przeszłości miasta (regionu), pozwolą zachować pamięć o ludziach aktyw-
nych, uświadomią mieszkańcom wagę działań podejmowanych na rzecz lokalnej 
społeczności, współtworzących aktywność obywatelską.

Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego zaaprobował zało-
żenia i cele projektu, decydując się wspomóc finansowo organizatora.

Od roku 2018 projekt kontynuowany jest pod rozszerzoną nazwą „By nie 
zapomnieć – ludzie nauki, kultury i sztuki w Kielcach”.

W 2020 roku dofinansowanie dwóch ostatnich nagrań serii przejął Urząd 
Miasta Kielce i w kolejnych latach nadal wspierał projekt. W 2023 roku przekazane 
fundusze wystarczyły na nagranie czterech filmów.

Poniżej zostały przedstawione chronologicznie krótkie notki dotyczące 
każdego z nagrań.
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1. Mgr Anna Krawiecka-Kownacka. Czas i  miejsce: 5 października 2023 
roku, biuro Kieleckiego Towarzystwa Naukowego. Prowadząca rozmowę: 
pani red. Marzena Sobala. Anna Krawiecka-Kownacka z wykształcenia jest 
ekonomistką, aczkolwiek przez całe życie zajmuje się dziennikarstwem. 
Pracowała m. in. w „Słowie Ludu”, „Gazecie Kieleckiej” i „Echu Dnia”, spe-
cjalizując się w  tematyce ekonomicznej, medycznej i  społecznej. Na po-
czątku rozmowy Pani Redaktor opowiedziała o okolicznościach, w jakich 
została dziennikarką, jeszcze w okresie studiowania na Wydziale Ekono-
mii Politechniki Świętokrzyskiej w Radomiu, kiedy to została redaktorem 
gazetki studenckiej. Wspomniała też o rodzinnych tradycjach, gdyż ojciec 
również był dziennikarzem. Następnie przedstawiła koleje swojej kariery 
dziennikarskiej, mówiła o  tym, co powodowało, że obejmowała funkcje 
redaktora naczelnego w  kieleckich czasopismach, o  trudnych wyborach 
dotyczących tematów do napisania, a  także o  pomysłach i  działaniach, 
jakie należało podejmować, aby pozyskiwać niezbędne i  interesujące dla 
czytelnika informacje.

2. Mgr Marzena Sobala. Czas i miejsce: 5 października 2023 roku, biuro Kie-
leckiego Towarzystwa Naukowego. Prowadząca rozmowę: pani red. Bea-
ta Ryń. Marzena Sobala jest z wykształcenia politologiem ze specjalnością 
dziennikarstwo radiowe.  Pracowała w Polskim Radiu Kielce jako dzien-
nikarka, reporterka, reportażystka, publicystka i komentatorka polityczna, 
w  2001 roku została dyrektorem programowym rozgłośni. W  Kieleckim 
Oddziale Telewizji Polskiej prowadziła autorski program: debata politycz-
na. Prowadziła warsztaty i zajęcia z dziennikarstwa na kieleckich wyższych 
uczelniach. Pracowała także w Biurze Komunikacji Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Świętokrzyskiego, gdzie pełniła funkcję redaktora na-
czelnego Świętokrzyskiego Informatora Samorządowego „Nasz Region”. Pi-
sała artykuły do czasopism „Plus Kielce” i „Puls Biznesu”. Obecnie pracuje 
w Kieleckim Centrum Kultury. Pani Redaktor opowiedziała o wspomnia-
nych podejmowanych przez siebie zajęciach, o swojej karierze, warsztacie 
dziennikarza, miejscach pracy, napotkanych ludziach, w tym w szczególno-
ści o kontaktach z politykami zapraszanymi do prowadzonych programów 
publicystycznych w radiu i telewizji.

3. Mgr Lidia Cichocka. Czas i miejsce: 30 listopada 2023 roku, biuro Kiele-
ckiego Towarzystwa Naukowego. Prowadząca rozmowę: pani red. Marzena 
Sobala. Lidia Cichocka jest znaną kielecką dziennikarką specjalizującą się 
w tematyce dotyczącej szeroko pojętej kultury i spraw społecznych. Praco-
wała m. in. w „Słowie Ludu” i „Gazecie Kieleckiej”, do chwili obecnej pra-
cuje w „Echu Dnia”. Z urodzenia kielczanka, opowiedziała o czasach na-
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uki w liceum i szkole wyższej, kiedy to chciała zostać kuratorem sądowym, 
następnie o zmianie planów i początkach trudnej, ale bardzo fascynującej 
i  satysfakcjonującej pracy dziennikarskiej. Przedstawiła skomplikowaną 
problematykę obejmującą sprawy społeczne, jaką opisywała w swoich arty-
kułach. Potem scharakteryzowała realia swojej pracy kolejno w najważniej-
szych kieleckich gazetach codziennych. Skomentowała współczesną nieła-
twą sytuację młodych dziennikarzy, głównie ze względu na presję czasu. Na 
koniec wspomniała o swoim ojcu, który jest autorem przepisu na słynny 
majonez kielecki. 

4. Mgr Andrzej Dąbrowski. Czas i miejsce: 12 grudnia 2023 roku, gabinet 
dyrektora Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Witolda Gombrowicza 
w Kielcach. Prowadząca rozmowę: pani dr hab. Marzena Marczewska, prof. 
UJK. Ze względu na objętość nagranie podzielono na dwie części. Andrzej 
Dąbrowski, polonista, bibliotekarz i animator działań kulturalnych i oświa-
towych, dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Witolda Gomb-
rowicza w  Kielcach, opowiedział o  powodach podjęcia studiów poloni-
stycznych w Kielcach. Wspominał swoich wykładowców, spośród  których 
z niektórymi do tej pory utrzymuje kontakty. Następnie przedstawił pracę 
kolejno w szkole, w kuratorium oświaty, w Departamencie Spraw Społecz-
nych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, wreszcie 
w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Kielcach, której dyrektorem zo-
stał wybrany. Z jego inicjatywy wybudowano nowe miejsce dla biblioteki  
i  przeniesiono tam jej siedzibę, a także nadano jej imię Witolda Gombrowi-
cza. Scharakteryzował obecną szeroko pojętą działalność biblioteki na rzecz 
ludności regionu, w tym współpracę ze znanymi postaciami ze świata lite-
ratury, mediów, kultury i sztuki, jak również z kręgów naukowych. Opisał 
inicjatywę wydawania regionalnego czasopisma popularnonaukowego pod 
tytułem „Świętokrzyskie: Środowisko – Dziedzictwo kulturowe – Edukacja 
regionalna” i powstanie Świętokrzyskiej Biblioteki Cyfrowej.

Seria nagrań do projektu Kieleckiego Towarzystwa Naukowego pod tytu-
łem „By nie zapomnieć… Ludzie nauki, kultury i sztuki w Kielcach” nadal cie-
szy się bardzo dużym zainteresowaniem i wciąż zbiera pochlebne opinie. Filmy 
obejrzeć można za pośrednictwem strony internetowej Towarzystwa, jak również 
w kanale YouTube. Zarząd KTN żywi nadzieję, że znajdą się fundusze na konty-
nuację projektu w roku 2024.
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